そもそもトマスにとっての認識とは、無限定のものに限定を加えることではなかったろうか。トマスの著作としては初期に属する『真理論』(De veritate)によれば(ここで参照しているのは、羅独対訳の抄録本**"Von der Wahrheit", Felix Meiner Verlag, Hamburg, 1986**)、認識とは本来、認識する者と認識対象との同化のこととされる。というか、そうした同化によって認識は完全なものとなる("Omnis autem cognitio perficitur assimilationem cognoscentis ad rem cognitam") (p.8)。ところが人間においては、この内的なものと外的なものは、必ずしも一致しない。人間は一つである事象を時間の中で捉えるしかないからだ。そのことは、例えば「ソクラテスの走り」を例にして、次のように説明される。「ソクラテスの走りは一つの事象だが、魂は(…)組み合わせたり分割したりして時間と共に理解するのであり、現在、過去、未来というようにソクラテスの走りを多様な形で理解し、それにより多様な概念を形作り、その中で多様な真理を生み出すのである」("cursus enim Socratis est res una, sed anima, quae componend et dividendo cointelligit tempus (...), diversimode intelligit cursum Socratis ut praesentem, praeteritum et futurum, et secundum hoc diversas conceptiones format in quibus diversae veritates inveniuntur.") (p.36)。ここではソクラテスの走りが時間軸によって分割される。それによって、本来は一つのものが多様な形で限定を受けるのである。人間の知性は神の知性とは異なり、限定づけをなすことによってしか事象を捉えることができない。そのため人間の認識はあくまで相対的なものにしかなりえないのだ。

この限定の考え方は、認識論を越えて存在論そのものにまで至っている。二度目のパリ大学時代に書かれた『存在するものと本質について』(De ente et essentia) (参照：**"Über Seiendes und Wesenheit", Felix Meiner Verlag, Hamburg, 1988**)では、事物の理解は定義と本質による以外にないと述べ("Nam enim res est intelligibilis, nisi per definitionem et essentiam suam") (p.6)、定義によって理解されるものが「何性(何であるかについての概念)」、一方本質によって理解されるのは、存在するものを存在ならしめる当のものとされる("Quiditatis

vero nomen sumitur ex hoc quod per definitionem significatur; sed essentia dicitur quod per eam et in ea ens habet esse.") (同)。定義による理解はすでにして限定的理解だということができるが、本質もある意味で限定的だ。なぜなら、本質を構成するのは形相と質料であり、いわば形相によって質料が限定されることにより事物は存在するからである。「質料の現実態である形相によって、質料は現実存在するもの、この何ものかになるのである ("Per formam enim, quae est actus materiae, materia efficitur ens actu et hoc aliquid.")」(p. 10)。もちろん、このあたりの話には偶有性の話なども絡んでくるため、細かく見るとやや複雑な議論になっていくが、基本線にのみ従えば、時間は制限された存在の一つの相として浮かび上がってくる。落合仁司『トマス・アキナスの言語ゲーム』(勁草書房、1991)において、時間が「存在の超越論的な地平などではなく、存在の一つのイメージとして捉えられる」(p.18)と指摘されている通りだ。このように、トマスにとっては限定こそが人間の認識の根源的特徴なのであり、時間は永遠から限定的に切り出されてくる。一方でそれは、事物の存在と表裏一体の関係にもある。したがって時間は、きわめて現世的・人間的な認識の契機をなしている。

以上のことを確認した上で、今回の本題に進むことにしよう。今回見ていきたいと思うのは、こうした永遠と時間、世界と存在といった巨視的な議論が、次の世代においてどう変容していくのか、ということだ。周知の通り、トマス以降、スコラ神学はある種の「論理的転回」を経て、次第に形式化・形骸化を深めていくのだが、そうした動きの萌芽がトマスにあったこともまた事実である。ここではトマス後の二大巨匠、ドゥンス・スコトゥスとオッカムのウィリアムに注目して、時間の問題がどう扱われていくのかをしてみることにする。両者はその論理的転回に深く関わっている。

#### ◇時間の不在：スコトゥスの場合

ヨハネス・ドゥンス・スコトゥス(1265?~1308)は、トマスの次の世代に属するスコットランド出身のフランシスコ会士で、オックスフォードとパリで神学を学んだ後、その両方の地で教鞭を執り、後にケルンのフランチェスコ会神学院の長を務め、その地で没している。一般に、思想上の重要性としては、トマスが「存在の類比」を唱えたのに対して(トマスにおいては、神が有する普遍的存在を人間は直接認識できず、限定された地上世界の存在(付帯的なもの)の類比を通じてしか認識できない、とされる)、スコトゥスが「存在の一義性」を唱えた点が大きく取り上げられる。これはつまり、存在には本質的/付帯的といった区別はなく、一義的に普遍的であるということだ。知性にはそもそも(神のものであると、それを受け継いだ人間のものであると)、普遍的なものを理解する力が宿っているのだから、その意味では存在に区別をつけるいわれはない、という考え方だ。